1

兴业证券股份有限公司关于上海证券交易所

《关于商赢环球股份有限公司有关非现金资产业绩补偿相关事项的

二次问询函》相关问题的核查意见

上海证券交易所：

根据贵部《关于商赢环球股份有限公司有关非现金资产业绩补偿相关事项的

二次问询函》（上证公函【2019】3129 号，以下简称“《问询函》”）的要求，

兴业证券股份有限公司作为商赢环球股份有限公司（以下简称“上市公司”、“商

赢环球”）2016 年非公开发行的保荐机构，对相关问题进行了认真分析，现就问

询函中相关问题的核查意见如下：

1、前期，公司披露公告称，实际控制人杨军拟以上海市奉贤区两处房产用

于业绩承诺补偿，评估作价 7.8 亿元，连同本次罗永斌方拟补偿非现金资产作价

2.23亿元两次合计资产交易金额达 10.03亿元，占公司 2018年经审计净资产 11.81

亿元的 85%。上述事项可能符合《重组办法》中规定的“接受附义务的资产赠

与”等其他方式交易，并构成重大资产重组。但问询函回复称，本次接受非现

金资产是为上市公司 2016 年非公开发行募集资金收购环球星光中业绩补偿条款

的延续和实现，非上市公司主观的对外购买交易行为，也不属于《重组办法》

规定的以其他方式交易。

请公司补充披露：（1）前期非公开发行相关方案和证监会批复中，是否包

括本次拟用于业绩补偿的非现金资产，业绩补偿条款是否包括非现金资产，如

否，请明确回复中所称“业绩补偿条款的延续和实现”的具体依据；（2）回复

中关于“非主观交易行为”与上市公司拟召开股东大会审议变更方案，选择由

现金补偿改为非现金补偿是否明显矛盾；（3）公司是否可以诉讼、要求对方变

现相关非现金资产后以现金补偿等其他追偿业绩补偿的方式，如是，请说明非

主观交易行为的表述是否客观准确；（4）公司在接受相关非现金资产的同时，

豁免了业绩承诺方的补偿义务，上述行为不属于《重组办法》规定的“接受附

义务的资产赠与”等其他方式交易的具体依据，公司和中介机构在未明确依据

 2

的情况下，否认不属于规则相关情形是否审慎。请保荐机构发表意见。

回复：

根据上市公司与交易对方协商的最新业绩补偿方案，实际控制人杨军拥有的

上海市奉贤区两处房产未纳入本次业绩补偿方案。上市公司已于 2019 年 12 月

23 日决定取消公司 2019 年第三次临时股东大会对《关于公司实际控制人杨军先

生拟向公司提供的用于业绩承诺补偿的非现金资产的评估报告的议案》的审议。

本次罗永斌方拟补偿的非现金资产为共青城大禾投资管理合伙企业（有限合

伙）（以下简称“共青城大禾”）100%份额。本次交易的对手方为刘少林、李

芸和罗永斌，标的企业主要从事项目投资，其主要资产为控股子公司海南大禾置

业有限公司（共青城大禾持股 60%，以下简称“大禾置业”）持有的 10 宗土地

使用权。

最近 12 个月内，上市公司购买资产的交易对方及资产经营范围如下：

序

号
交易对方 交易标的 交易价格 交易标的主营业务

1
上海商赢资产管理

有限公司

商赢电子商务有限公

司 50.01%股权
13,000 万元

电子商务、商务咨询、计

算机信息集成等服务

2 胡曼秋
上海释彩投资管理有

限公司 16%股权
1 元 投资管理等

3
上海欣然投资管理

咨询有限公司

商赢医院管理（上海）

有限公司 30%股权
1 元 盈利性医疗机构

通过企查查等公开渠道查询，上表中的交易对方与刘少林、李芸和罗永斌均

不存在关联关系，上表中交易标的的主营业务与共青城大禾的主营业务不存在相

关性。故最近 12 个月内，上市公司不存在购买与本次标的资产同一或者相关资

产的行为，因此在计算重大资产重组指标时无需累计计算。

根据商赢环球经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的 2018 年

度财务数据、标的资产共青城大禾经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计

的 2018 年度财务数据及本次交易作价情况，相关财务比例的计算如下表所示：

单位：万元

项目 交易价格 标的资产 孰高 商赢环球 占比

资产总额 22,300.00 9,900.11 22,300.00 227,921.93  9.78%

净资产 22,300.00 3,348.61 22,300.00 118,075.71  18.89%

营业收入 N/A 2,958.62 2,958.62 216,250.21  1.37%

 3

因上述指标比例均未达到 50%，故根据中国证监会《重组管理办法》的相关

规定，本次罗永斌方拟补偿的非现金资产共青城大禾 100%份额未构成重大资产

重组。

保荐机构意见：

经查阅上市公司公告与上市公司管理层及业绩补偿方进行访谈、查阅上市公

司 2018 年经审计财务报告以及中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《共

青城大禾投资管理合伙企业（有限合伙）2018 年度、2019 年 1-9 月合并及母公

司财务报表审计报告》后，保荐机构认为：

1、根据上市公司与业绩补偿方的最新补偿方案，上市公司本次不将实际控

制人杨军的上海市奉贤区两处房产用于非现金方式的业绩承诺补偿。本次罗永斌

方拟补偿的非现金资产共青城大禾的 2018 年度经审计财务指标未达到上市公司

相应指标的 50%，上市公司最近 12 个月内亦不存在购买与本次标的资产同一或

者相关资产的行为，因此本次罗永斌方拟补偿的非现金资产不构成重大资产重

组。

2、保荐机构提醒广大投资者充分关注本次非现金补偿方案已由公司与业绩

补偿方作出多次调整，在最终实施完成前仍存在变动或无法实施，以及无法按期

实施完成的风险。本次拟补偿金额为 2.23 亿元，如本次业绩补偿安排顺利实施，

杨军和罗永斌仍存在较大金额的业绩补偿义务。保荐机构提醒广大投资者充分关

注上述业绩补偿义务无法按时全部履行完毕的风险。

7、根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司持

续督导工作指引》等相关规定，保荐机构从事持续督导工作应勤勉尽责、诚实

守信，督促上市公司规范运作，依照约定切实履行承诺，依法履行信息披露及

其他义务。请保荐机构兴业证券对拟用于业绩补偿的非现金资产进行全面调查，

详细核查上市公司和业绩承诺补偿方提供的资料，充分了解标的资产的经营情

况及其面临的风险和问题，对上市公司和相关方提供的内容进行独立判断，并

出具专业意见说明所作的判断与已披露和拟披露的内容不存在实质性差异。

回复：

 4

（一）保荐机构针对拟用于业绩补偿的非现金资产履行的核查程序

截至本核查意见出具日，本次拟用于业绩补偿的非现金资产为共青城大禾的

全部出资份额（作为罗永斌相应的部分业绩补偿），该合伙企业的主要资产为控

股子公司大禾置业持有的 10 宗土地使用权（所属项目原暂定名为嘉禾·嘉年华

旅游度假区项目，根据 2019 年 12 月 24 日海口市政府关于同意项目规划方案的

政府纪要文件，最新暂定名为大禾置业佳龙蓝地球火山旅游度假区项目）。

针对上述资产，保荐机构履行了以下核查程序：

1、 取得和查阅上市公司与相关方拟签署的《业绩补偿协议》、拟签署的《共

青城大禾投资管理合伙企业（有限合伙）财产份额转让协议》等文件，查阅上市

公司相关公告，通过公开查询系统和企查查等软件查询刘少林先生、李芸女士的

对外投资情况，结合对杨军先生、刘少林先生和罗永斌先生进行访谈等，核查业

绩补偿安排与信息披露的一致性；

2、取得和查阅共青城大禾（及其子公司大禾置业）的合伙协议/公司章程、

工商档案、征信报告，赴海南海口现场查看了大禾置业的待开发土地情况，现场

访谈了大禾置业的财务总监，至海口市政府规划部门现场咨询了待开发土地所在

区域规划情况，取得和查阅相关土地使用权证和所属项目的政府部门纪要文件及

其他公开信息等，核查拟用于业绩补偿的共青城大禾底层资产即位于海口市石山

的 10 宗待开发土地情况与信息披露的一致性；

3、取得和查阅了标的企业的财务报表和中兴华会计师事务所（特殊普通合

伙）出具的中兴华专字（2019）第 010587 号《审计报告》，结合对大禾置业财

务总监的现场访谈，了解标的企业的实际经营情况与信息披露的一致性；

4、取得和查阅了上海众华资产评估有限公司出具的众华评报（2019）第 0829

号）《评估报告》，结合对评估师的现场访谈，了解评估方法和评估假设，以及

在评估过程中的重点关注事项和存在的风险；

5、查阅上市公司相关公告，访谈上市公司董秘等高级管理人员，核查了相

关信息披露情况。

（二）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

 5

1、本次业绩承诺方罗永斌拟用于业绩补偿的资产共青城大禾目前为刘少林

先生、李芸女士名下资产，罗永斌拟与刘少林、李芸签署《财产份额转让协议书》，

并与上市公司签署《业绩补偿协议》，将共青城大禾 100%出资份额无偿转让给

上市公司；相关拟签署的协议内容已公开披露。

2、共青城大禾持股 60%的海南大禾置业有限公司主要持有位于海口市秀英

区石山镇境内的 10 宗土地使用权，评估价值系评估机构基于目前海口市的土地

相关发展规划在相应假设下作出，相关项目情况和土地情况上市公司已进行披

露。公司取得的《海口市人民政府专题会议纪要》为相关土地性质变更为旅游或

文旅用地的政府确认文件。

3、根据已搜集的信息和资料，上市公司问询函回复中的信息披露内容与标

的资产的实际状况并不存在实质性差异。

4、保荐机构提醒广大投资者注意上述 10 宗土地目前土地性质以及尚未启动

开发的事实，并充分关注以下事项和风险：

（1）海南大禾置业有限公司最终办理拿到换发的土地使用权证尚存在不确定

性，且后期投资开发资金需求量较大，能否按照规划如期顺利开发存在风险；

（2）上述拟签署协议的文本已经确定，但各方尚未最终签字盖章，上市公司

股东大会尚未审议通过，协议尚未生效；

（3）本次非现金补偿方案多次变更后的最终顺利实施风险；

（4）上述资产未来开发情况不及预期的风险；

（5）上述资产开发后产生的效益不及预期的风险；

（6）本次资产评估中采用的关键评估假设最终无法实现或无法完全实现的风

险；

（7）相关资产纳入上市公司体内后可能产生的资产减值风险；

（8）上市公司经营业绩下滑，后期可能存在无法足额投入土地开发资金的风

险；

（9）若本次非现金补偿方案取消，后续补偿方案不确定的风险。

 6

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于上海证券交易所<关于商赢

环球股份有限公司有关非现金资产业绩补偿相关事项的二次问询函>相关问题的

核查意见》之签章页）

兴业证券股份有限公司

年  月  日